Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0168/2020
Em, 13 de julho de 2020

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
IMPLANTAÇÃO DE UM CRAS (CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), NO
BAIRRO UNAMAR, 2º DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando a implantação de um CRAS (Centro de Referência de
Assistência Social) no Bairro Unamar, em Tamoios, 2º Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 13 de julho de 2020.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

                 O Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) é a porta
de entrada da Assistência Social. É um local público, localizado prioritariamente em
áreas de maior vulnerabilidade social, onde são oferecidos serviços com o objetivo de
fortalecer a convivência com a família e com a comunidade. Trata-se de uma unidade
pública de assistência social sendo responsável pela organização e oferta dos serviços
sócios assistenciais.

 Tamoios hoje conta com apenas uma unidade de CRAS, localizada no bairro
Aquárius, com capacidade para atendimento de 5 mil famílias credenciadas, contudo,
chega a atender até 8 mil famílias.

As atividades do único CRAS existente vêm sendo sobrecarregadas devido à alta
demanda. Unamar conta com grande número de famílias, em sua maioria carente, que
necessitam da intervenção do Poder Executivo com programas de assistência social para
o esclarecimento, cuidados e desenvolvimento socioeducacionais da comunidade.

 Isto posto, conto com a aprovação por parte dos Nobres Vereadores e as
providências do Poder Executivo.